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Повод

Шта антички мучитељ није предвидео?

Антички мучитељ није предвидео да ће Деметра (све су мајке увек Деметре) своју ћерку

Персефону (све су ћерке Персефоне, савршене слике и прилике своје мајке) украсти од њеног

заручника Хада (не заборавимо да су ћеркини заручници увек Хадови) повести код себе у свет

мртвих ( Деметре кад тад заврше тамо).

На срећу, Хад успева да преговара и поврати своју заручницу. Она се враћа к њему и постиже

савршенство - рађа сина ( не ћерку, своју слику и прилику, него сина, своју супротност) и

наставља да управља светом са својим сином-љубавником (светом су одувек владале мајке и

синови, сви други су радна снага).

Заузврат што је мајка ослободила, Персефона ће три четвртине године посвећивати подземном

свету, правити споменике и живети смрт- да је сачува од изумирања .

Гутачица ватре
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Увод (а делимично и закључак)

Увод је текст који пишемо на крају неког писаног рада па се нећу либити да се,

поред најаве одређених ставки које текст садржи, дотакнем и неких закључака. Ако не

уцело, а оно барем парцијално. Жан Дибифе (Jean Dubuffet 1901-1985) је негде

забележио мисао о уметности која свој прави квалитет испољава тек када је инкогнито,

када заборави како се зове. Ова реченица врло лако могла би се пренети и на писање

текста који анализира докторски рад. Докторат је једна кабаста, строга, застрашујућа и

обесхрабрујућа реч која, притом, звучи амбициозно и уштројавајуће у исти мах, тако да

је најбоље да је заборавимо. Предамном је покушај да себи и другима објасним свој

рад, или неке његове стране. Покушала сам да установим методе којима сам се служила

и да изнесем по који теоријски оквир који је дотиче. Кад кажем теорија, под њом

мислим било какву писану реч која није белетристика и не мора бити детерминисана у

конкретне научне дисциплине.

Важно је нагласити да је цео овај процес (писања) нешто чему сам приступила

накнадно, дакле пост-фестум и као такав има интроспективни карактер када је у питању

настанак мојих радова. То не значи да теоријско промишљање у садејству са

практичним уметничким радом не може бити итекако плодно. Може, тамо где је чин

ликовног стварања наишао на ћорсокак, теорија нам отвара пролаз и може веома да

инспирише, али и верификује одређени сегмент. Штавише, може бити врло узбудљив

метод. Ипак, у мом случају практични рад је на неки начин већ био окончан и

дефинисан пре почетка писања са малим накнадним изменама када је у питању

докторска изложба.

У току уметничког истраживања прилично користим интуицију. Касније, када се

појави неки облик или форма, кренем свесније да је обликујем у естетским и логичким

оквирима којима приступам рационално. Асоцијације и разгранавања су јако битан пут

којим долазим до нових форми. Када је у питању писање, а нарочито, када је у питању

објашњење ликовних радова, наилазим на тешкоће зато што писање као такво

представља један линеаран, праволинијски и једнодимензионалан
1
процес у коме је

логички след елемената који га сачињавају, у великој завиности од континуитета у

редоследу један-по-један, за разлику од скулптуре, а нарочито целокупног њеног

презентовања у простору, које не само да поседује уздигнуту на куб трећу димензију

већ и четврту, ону која је чини покретном у времену и у перцепцији посматрача. Дакле,

у питању је тежак задатак, и не толико тежак колико излишан, када је у питању

представљање неке врсте знања. Када би све могло бити речено говором или писањем,

онда не би биле потребне ни музика, ни слика. И обрнуто, нешто мора бити допуњено

оним другим и онда прибегавамо том другом начину. Самим тим, оно о чему ћу

говорити су понека од кључних и понека од додирних тачака са повременим упливима

у сродно, али неприпадајуће и коинцидентно.

Литература је случајно или намерно претежно из домена антропологије. Разлог

томе није моје познавање тих наука (напротив, пре би се могло рећи непознавање), већ

1
Ппд пвим не ппдразумевам никакав негативан предзнак писаоу, већ прирпду сагледаваоа целине

писанпг дела у читалачкпм кпнтинуитету.
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животност и течност литературе на коју сам имала прилику да наиђем.
2
Када се нађем у

неком граду, када прошетам из тачке А у тачку Б, радије ћу да идем оним улицама које

су лепе, тим пре што се налазим у непознатом граду. Тако је и с литературом: радије ћу

да прибегнем штиву које је лепо или занимљиво па макар оно и не било толико у

додиру са проблематиком коју обрађујем. Други разлог зашто сам користила одређене

митолошке поставке као полазиште за посматрање сопственог рада тај је што je

митологија, било словенска, грчка или нека трећа, заправо архетипска. Намеће питања

и одговоре који имају директне везе са обичним животом па самим тим и са

савременим начином посматрања. Тамо где савремена наука покушава да објасни

одређена душевна и духовна стања, међуљудске и породичне односе кроз призму

грешке и одступања, древна знања нам показују њихову универзалност и на тај начин

човеку враћају достојанство. Човек тада више није случај, нити мана, он остаје једино

оно што је и могао одувек да буде.

Ипак, постоје и обрнути поступци у овом малом истраживању. У покушајима да

позиционирам свој рад у односу на друге уметнике, нисам толико ишла за личним

уметничким укусом, већ више за оним уметницима са којима коинцидирам у теми,

методу и сл. Не бих узимала за релевантно ни кога волим ни кога не волим, не зато што

докторат није љубавно штиво (а зашто не би и то могло да буде?), већ зато што би то

нарушило неутралност писања и пpоменило фокус.

Поглавља нису јасно диференцирана, већ се целина гради из неколико кључних

тема које се у неким случајевима наслањају једна на другу. Појављује се тако

праисторијски концепт Велике Мајке са посебним акцентом на Посуду. Тема Смрти

рађа се из таме Великог Женског, али се касније, кроз причу о Двојнику, Вампиру

(српска митологија) и Огледалу, сели у сфере стваралаштва и духовне стране

уметности. Фотографија, а нарочио посредством Ролана Барта, врло се успешно

наслања на тему Смрти, а самим тим и на позориште мртвих, на које делимично

асоцира мој рад када је у питању прерушавање и цртање по сопственом портрету, те га

доводи у везу са перформансом. Поред народне, уврстила сам и античку митологију,

кроз мит о Нарцису и Елеузинске мистерије.

Савремени уметници, чије сам радове навела, доспели су у мој теоријски текст

накнадним промишљањем, а не уметничким предумишљајем, као инспирација, тако да

ће и у форми текста остати као својеврсне дигресије. То су Синди Шерман, Дејвид

Хокни, Герхард Рихтер, Тони Урслер. Без додатног образлагања убацила сам и још неке

репродукције уметника, али нисам подвргла њихов рад упоредној анализи, не зато што

ти радови то не завређују, напротив, већ зато што сам од њих искористила оно

асоцијативно и очигледно, а отварање тих поглавља било би сувише опширно и

отворило би многе теме које немају директне везе са мојим радом. То су Реј Барсанте,

Војин Бакић, Каравађо, као и неки праисторијски предмети и антички рељефи.

На крају је описан и технолошки поступак, који се односи на радове из медија

аналогне фотографије. Документација са изложбе такође ће бити презентована, али не

треба заборавити да је то само један могући избор артефаката који су произашли из

2
Наилажеое на дпбру литератиру такпђе зависи пд среће.
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вишегодишњег бављења овом темом, а у писаном раду су свакако представљени и они

кључни који нису ушли у избор изложбе.
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Мајка-посуда

Телп-ппсуда у свпјпј кпнкретнпј телеснпсти, чија унутрашопст пстаје мрачна и

неппзната, представља реалнпст у кпјпј индивидуум дпживљава читав несвесни свет

инстиката

Ерих Нојман
3

Велика мајка

1- Реј Барсанте (Ray Barsante) 2017 керамика

У књизи Велика мајка: феноменологија женских облик несвесног
4
Ерих Нојман

проучава порекло и развој архетипа Великог Женског, поистовећујући жену, тело,

посуду и свет уопште (жена = тело = посуда = свет). Жена је посуда у којој настаје

живот, она даје али и узима. У посуду се враћамо после живота, она нас прождире и

узима назад. Жена је тело и све телесно, материја, земља која рађа плодове и храни нас.

Посуда је садрживачица хране, воде, лекова и отрова, може бити хладна, мрачна,

празна. Она представља и нешто што је унутра, место за унутрашњи, имагинарни,

сакривени живот, подсвест. Праисторија је подсвест човечанства, и у њему доминира

архетип Женског, као што код малог детета домининира мајка.

Посуда је пећина, кућа, црква, брод, ковчег, кутија, шерпа, торба
5
. Она штити,

чува и сакрива. Штити нас и наше одело, као што су кошуља, платно, торба, пончо,


[…]


делу.

32- Вида Станисавац Вујчић -изложене графике на изложби Олгина аналогија 2016, у

Центру за графику ФЛУ.
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На слици је један сегмент изложбе, под називом Олгина аналогија, која је

одржана 2016. године у Центру за графику и визуелна истраживања Факултета

Ликовних уметности. На поменутој изложби било је 12 оваквих радова, тј. радова из

серије аналогних фотографија, које су штампане у дигиталној техници на ханимиле

(hahnemühle) папиру намењеном дубокој штампи.

*

Што се скулптура тиче, које представљају само један део целокупне поставке, у

технолошком смислу немам ништа важно да напоменем, али навешћу неке грешке

приликом рада у порцелану, које су довеле до деформација, које сам касније

прихватила као саставни део у поетском смислу. Скулптуре су настале уливањем у

калупе од гипса, а потом сам их опсецала не би ли добила отворену форму. Приликом

печења, догодиле су се деформације, зато што у ливећој порцеланској маси није било

електролита који спречавају слегање масе у сегментима. Занимљиво је да се ове

деформације не догађају ако је скулптура само бисквитирана, тј. печена на 800 стпени

целзијуса. На слици 33. видимо извитоперену скулптуру која је првобитно била вајана

као усправна, скоро цилиндрична форма, која се искривила тако да се сада ослања само

на две три тачке.

33- Вида Станисавац Вујчић скулптура 2018. Порцелан и цртеж угљеном

34- Вида Станисавац Вујчић пројкција на скулптури, проба
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Презентација

2015. Галерија СУЛУЈ, Лепа ли си, Стојановић Олга!:

35- Детаљи поствке- фотографија: Милан Краљ

36, 37- Детаљи поствке- фотографија: Вељко Вујчић
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2017. Центар за графику и визуелна истраживања, ФЛУ, Олгина аналогија:

38,39,40- Детаљи поствке, фотогрфија: Вељко Вујчић
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2018. Галерија ФЛУ, Докторски уметнички пројекат: Лепа ли си, Стојановић

Олга!:

41-44 експонати на изложби
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Закључак

На крају бих волела да појасним чему овај текст у ствари служи. Докторат

свакако заокружује и на неки начин поставља наш уметнички рад у неке границе, али,

запрво, он представља свршетак и круну званичног и формалног школовања, барем у

садашњем тренутку. То значи да он никако не представља крај уметничког деловања,

напротив, то је само отворена капија за нешто ново, слично или различито досадашњем

раду. Бићу слободна да ту традиционалну реч заменим новом – откључак.

После дугог теоријског лета, затим зиме, преко изложбеног пролећа, па опет

једног лета, али овог последњег, не тако дугог ни темељног, него рутинског, могу да

кажем да је форматирање рада коначно готово и да ће једна целина бити заокружена и

дефинисана (ма колико била кратка). И та формална заокруженост некада је важнија од

садржаја, зато што једно цело представља једно цело, ма шта унутра поседовало. Али

оно што је сврха дотичног рада, осим што смо се у претходном тренутку мало занели,

јесте да је он сам себи циљ, као и даљи развој уметничког дела, или, ако хоћете, развој

идеје и њене реализације. После свега овога, требало би да знам шта ћу даље, куда,

чиме итд. И многе нове и конкретне идеје произашле су баш из овог теоретисања, па ћу

накратко описати неке од њих пре него што их потпуно заборавим. Честа је појава да

идеје некада заврше на сметлишту идеја, ако их, макар скицом, не забележимо. А идеје

се нижу, како по кључу и у низу свега претходног, тако потпуно нове, неповезане и

супротне свему што претходи у претходном раду. Ево неких:

1. Изливање порцелана по равној површини и праћење слободних облика, те

пажљиво сушење истих са очекивањем да ће се интересантно деформисати при

печењу;

2. Обсецање таквих површина по претходном кључу, аутопортрет из профила или

силуета мајке; или

3. Никакво не исецање ничега и уживање у органској природности и слободној

форми просуте материје; или

4. Проливање порцелана и коришћење његових сегмената у просторним

инсталацијама, као, на пример, видео или фото-пројекција по много малих

порцеланских делића;

5. Живо цртање уз помоћ пројектора на неравној или сегментисаној површини;

6. Пројектовање цртежа или фотографије на вишеслојне папирне инсталације;

7. Бесомучно фотокопирање портрета мајке (из копије у копију);

8. Бесомучно цртање тог истог портрета.

Супротно томе, постоје и сасвим другачије идеје, ослобођене тематских оквира као што

су на пример:

1. Концертни клавир од теракоте у природној величини;

2. Огромне мачке у камену без претходне скице;

3. Видео пројекција клесања на камену;
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Идеје су набацане, па их не бих детаљно образлагала, тим пре што бих на тај

начин унапред иживела потребу да их било када реализујем. Ипак, могла бих да их

поделим у две групе: оне које настављају све претходно и ослањају се на појмове као

штто су бескрај, ништавило, мајка, мајка и ћерка, смрт, пројекција итд., и на оне које

као антитежа, немају ништа заједничко, не само са том темом или тим темама, већ и са

тим начином логичког, али и интуитивног промишљања и иду у неку непосреднију

експресију. Ово искуство нас учи да, поред свега испланираног, промишљеног,

предумишљеног и призиваног морамо пригрлити и потпуно независне идеје које се

пале као сијалица у цртаном филму, на исти онај начин на који прихватамо изненађења

у материјалу као чист поклон.

Такође, све недоречености у писаном делу рада искористићу као отворене

прозоре и повод за поновно читање, истраживање и обогаћивање појмова, које сам

имала прилике у овом раду да дотакнем. Није искључено ни потпуно извртање

дотичних (назови) одговора и погледа из сасвим другог угла, јер све то промишљане

драгоцено је управо у тренутку у коме се дешава. Самим тим, ми их не памтимо, не би

ли после могли да им се вратимо чедни, чиста срца и празне главе.

Крај
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