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Универзитет уметности у Београду

Факултет ликовних уметности

Рајићева 10, Београд

ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ

ПРОЈЕКТА И ПИСАНОГ РАДА

Лепа ли си, Стојановић Олга!

(Портрет односа мајке и ћерке -фотографије, графике и скулптуре)

кандидаткиње Виде Станисавац-Вујчић

На седници Наставничког већа ФЛУ, одржаној 06. септембра 2018. године

именована је Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

Лепа ли си, Стојановић Олга! (Портрет односа мајке и ћерке - фотографије,

графике и скулптуре) кандидаткиње Виде Станисавац-Вујчић, у саставу:

мр Бранимир Карановић, професор емеритус, ФПУ у Београду

мр Вељко Лалић, редовни професор ФЛУ у Београду

др Никола Шуица, редовни професор ФЛУ у Београду

др ум. Радош Антонијевић, ванредни професор ФЛУ у Београду

др ум. Оливера Парлић, ванредни професор ФЛУ у Београду у својству ментора.

Комисија Наставно — уметничком већу Факултета ликовних уметности подноси

следећи извештај:

ИЗВЕШТАЈ

Биографија кандидата

Вида Станисавац-Вујчић рођена је 1981. године у Београду. Дипломирала је

вајарство 2008. године у класи проф. Славољуба Радојчића. На истом факултету

завршила је специјалистичке студије (главни предмет цртеж) у класи проф.

Драгана Јовановића. Чланица је УЛУС-а од 2010. године, а од 2012. године

предаје на Департману за уметност Државног универзитета у Новом Пазару у

звању доцента вештина.
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Свој рад Вида Станисавац-Вујчић представила је на самосталним изложбама:

2017. године ОЛГИНА АНАЛОГИЈА у Центру за графику и визуелна

истраживања, ФЛУ, Београд, затим 2015. године ЛЕПА ЛИ СИ, СТОЈАНОВИЋ

ОЛГА! изложба фотографија и скулптура у Галерији СУЛУЈ, Београд, 2012.

године У КУЈНИ - изложба скулптура у Галерији савремене уметности

Смедерево, 2011. године СКУЛПТУРЕ МЕЂУ ЈАЈИМА - изложба скулптура у

Малој галерији УЛУПУДС-а, Београд, 2010. године самостални уметнички

пројекат на Каленићевој пијаци подржан од општине Врачар, СКУЛПТУРЕ МЕЂУ

ЈАЈИМА и 2008. године ИЗЛОЖБА СКУЛПТУРА са Владиславом Крстић и

Ирином Перишић Бошњак у галерији СКЦ Нови Београд. Такође, у својој

излагачкој пракси, Вида Станисавац-Вујчић бележи и бројна учешћа на

колективним изложбама у земљи и иностранству: Међународно бијенале

уметности минијатуре, Горњи Милановац, изложба фотографија студената и

професора уметности ФЛУ у Београду, Faculty of Clear Lake, Houstone САД,

INVENTIA INCLUSIVA, Међународно тријенале проширених медија 2013,

Павиљон Цвијета Зузорић, Београд, 2007. MIXED WORLDS, изложба уметника из

Србије, Галерија Емил Сали, Финска, Тампере, 2006. Бијенале портрета,

Културни центар Шабац, јесу само неке са овог списка. Такође, током студија,

Вида Станисавац-Вујчић добија за свој рад и две награде: 2007. године Награду

ИЛИЈА КОЛАРЕВИЋ-ВАЈАР и 2006. године Награду СО САВСКИ ВЕНАЦ за рад у

материјалу.

Детаљна анализа докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројекат Виде Станисавац-Вујчић Лепа ли си, Стојановић

Олга! (Портрет односа мајке и ћерке -фотографије, графике и скулптуре),

јесте вишемедијска реконструкција односа мајке и ћерке, посредством

портретског приступа, у коме портрет особе није само циљ, већ средство у

обликовању онога што је крајње исходиште овог истраживања, а то је портрет

међуљудског односа. У овом случају однос је схваћен и доживљен као ентитет

за себе, као биће које живи чак и након смрти једног од учесника, у коме се

физичке и психолошке карактеристике две особе спајају и преплићу, а ипак

пружају могућност одвајања и откривања сопственог идентитета. Два слична

женска лика се сударају, стапају, поклапају, прожимају и заобилазе. Циљ је да

се визуелно и материјално преиспитају сличности и разлике два сродна

бића и на тај начин портретише њихов однос. Цео пројекат је реализован

као интегрална целина дводимензионалних и тродимензионалних ликовних
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форми које конституишу однос две жене (мајке и ћерке), простор породичних

односа, интимних осећања, блискости и удаљености, али се, такође,

преиспитују и разматрају и општа питања идентитета ослобођеног од

временског контекста.

На изложби у Галерији Факултета ликовних уметности у Београду, приказани су

дводимензионални радови настали кроз процес истраживања и повезивања

аналогне фотографије, цртежа и дигиталне штампе, као и скулптуралне форме

мањег, камерног формата у неглазираном порцелану и једна скулптура

портрет/глава одливена у алуминијуму. Централни рад ове изложбе, у коме се

на најбољи начин сусрећу поесис и медијска истраживања, јесте инсталација

која се састоји из пројектоване портретне фотографије и порцеланске скулптуре,

чији однос производи специфичну просторну ситуацију у којој нам уметничко

дело узвраћа поглед. Геометрија постамента и порцеланска форма, ломе на

фрагменте светлосни сноп пројектоване фотографије, при чему су ове

тродимензионалне форме наизменично и носиоци слике али и објекти чија

сенка укида исту. Крхке, готово порозне попут костију, јер порцелан јесте

материја која памти неке претходне животе, ове форме у себи садрже кретање

и процес. Њихова логика нас наизменично води ка отварању или затварању и то

је њихова суштина-непрекидни процес трансформације. Положени, на

једноставне металне постаменте, који су готово у форми цртежа, ови радови се

налазе на самој граници материјалног света. Могуће је из њиховог облика

извући асоцијативни низ портрет, контура, сенка, посуда, празнина....Радови на

папиру, представљају сложена истраживања и зарад једноставнијег

споразумевања можемо их именовати као графике. Схваћене као производ, оне

то и јесу, ипак њихова природа је примарно процесуалног карактера и тиме

комплекснија.

Писани рад има 63 страница и састоји се из десет поглавља: Увод; Мајка-посуда

(Разлистана форма Војина Бакића); Преображај, маска, цртеж са подцелином

Синди Шерман; затим поглавље То је било (споменик, фотографија, смрт) са

подцелинама Дигресија о Герхарду Рихтеру – сећање заборава и Графика,

фотографија или догађај? следи поглавље Огледало (Нарцис и Слика Доријана

Греја); следеће поглавље Двојник, садржи две подцелине: Деметра и

Персефона и Бергманова Персона, затим следи поглавље Пројекција и

перцепција коју чине четири подцелине: Плоха, сенка; Силуета, цртеж;

Перспектива и унутрашња пројекција Дејвида Хокнија и С ове стране

огледала- Тони Урслер; следе поглавља Процес настајања радова;

Презентација (Изложба СУЛУЈ 2015, Изложба Олгина Аналогија 2016, Изложба

ФЛУ 2018) и Закључак. Визуелни материјал чини 45 репродукција од чега су 33

радови кандидаткиње, а 12 репродукција јесу примери из савремене и историје

уметности.

4

Полазећи од Нојмана и његовог капиталног дела Велика мајка, Вида

Станисавац-Вујчић у своме тексту, са лакоћом и луцидношћу, обједињује личну,

интимну историју, мит и архетип, савремену уметност и своја трансмедијска

истраживања. У првом поглављу Мајка-посуда, ауторка разматра архетип

Великог Женског нарочиту пажњу посвећујући оним аспектима и принципима

који се налазе у основи њеног уметничког бављења. Као значајну и у неком

смислу пресудну за ток даљих скулпторских истраживања у свом докторском

уметничком пројекту, она наводи једну невелику скулптуру-портрет, у којој су

се сусрели многи појмови који припадају домену Женског (шкољка, мајка,

шупље затворено, отворено, интима, тама, смрт, земља) али и питања

идентитета. У формалном смислу ова скулптура покреће асоцијативни низ

спојено, раздвојено, удвајање, уједињење, листање.... Иако припада опусу који

није део овог уметничког истраживања, овој скулптури Вида Станисавац-Вујчић

посвећује посебну пажњу и то са разлогом. Она јесте антиципација питања и

проблематике коју ауторка даље развија у серији амбивалентних порцеланских

форми које се истовремено и затварају и отварају пред нама, дозвољавајући

погледу да се креће од споља ка унутра и обратно, понекад и кроз њих.

У следећем поглављу Преображај, маска, цртеж, ауторка реконструише

процес настанка серије радова Лепа ли си, Стојановић Олга! Повод за ове

радове представља идеја да се посредством шминке и цртежа на сопственом

телу ауторкин лик трансформише у лик њене мајке. Иако је фотографија била

само нужно средство да се ова трансформација забележи, овај чин далеко

превазилази пуку документарност. Он постаје и перформанс, догађај, који

открива сложеност односа два сродна бића, мајке и ћерке, животних циклуса,

стварног и имагинарног... Анализа радова Синди Шерман, надовезује се на ово

поглавље, пружајући детаљан увид у уметнички поступак ове уметнице.

У поглављу То је било то (споменик, фотографија, смрт), Вида Станисавац

Вујчић суочава нас са оним што је неизбежно, са идејом пролазности и смрти.

Она анализира свој уметнички поступак након смрти мајке, када он добија

сасвим другачије значење у односу на своје полазиште. Смрт блиске особе само

је потврдила суштину ових радова-идеју о смртности и пролазности. Везу са

Р. Бартом и својим радом уметница пре свега налази у идеји смртности, а не у

фотографији, она је само медијум који нас подсећа да се нешто догодило и да

заувек припада прошлости, она је сусрет са смрћу и пре смрти. Серија ових

радова у којима се два лика (мајке и ћерке) претапају и трансформишу, настала

је методом продужене и мултиекспозиције. Основа/предложак је фотокопија

портрета мајке, увеличана и одштампана на кућном штампачу, која

ординарношћу своје изведбе сведочи још једном јединству:

вечност-пролазност-смрт-ништавило. На ово поглавље надовезује се
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дигресија о Герхарду Рихтеру у којој ауторка анализира Рихтеров однос према

фотографији као полазишту за његов уметнички рад.

У поглављу Графика, фотографија или догађај? - ауторка разматра сам медиј

фотографије и његову чудноватост. Иако комплексан појам, медиј фотографије

јесте тесан и недовољан оквир за разумевање ових радова Виде

Станисавац-Вујчић. Цео уметнички процес лавира између различитих медија и

уметничких форми: перформанса, театра, цртежа, фотографије, графике....У том

смислу ауторка се према њима искључиво односи као према РАДОВИМА, без

ближих медијских одредница. Истовремено егзистирајући на оба пола: као

документ и као артифицијелан, режиран чин, ови радови, својим извођењем

приближавају се и својеврсном ритуалу у коме се спајају ликови ауторке и њене

мајке. У тој чињеници могуће је препознати и комплексност целог дела: његов

процесуални карактер и временску компоненту, при чему је чињеница да се

нешто догодило, да је прошло и да је забележено, важнија од било какве

квалификације тог догађаја.

Наредно поглавље - Огледало, сажима разматрања о појму огледала са

различитих теоријских и дисциплинарних позиција и дискретну аутобиографску

цртицу о односу ауторкине мајке према чину огледања. Само огледало јесте и

моћан магијски предмет, али је и, по К. Л. Штросу, добро за мишљење,

наизглед два контрадикторна суда, заправо обухватају простор који ауторка

спаја у своме раду: свет свести и подсвести, разума и емоција. Сасвим логично,

ово поглавље се састоји од подцелина Нарцис и Слика Доријана Греја. У

поглављу о Нарцису, Вида Станисавац-Вујчић осврће се на познати антички мит

у односу на личне поводе за бављење својим и ликом своје мајке, док је

Слика Доријана Греја, текст ауторкине мајке који нам разоткрива комплексност

загледаности у огледало, поглед који превазилази пуку нарцисоидност.

Затим следи поглавље Двојник са подцелинама Деметра и Персефона и

Бергманова Персона. Кроз овај мали осврт на античку митологију Вида

Станисавац-Вујчић налази кључ и подударности са својим радом. Она

проналази у двојнику борца против смрт, оног који се појављује у виду ћерке и

који се прожима са мајчиним ликом. Ипак, пратећи митолошку нит, ауторкин

лик се одваја од мајчиног и наставља циклус живота који се непрестано

понавља. Да би изникао нови живот потребно је посејати (закопати)

прошлогодишње семе.

Ликови двојника, одраза у огледалу (Нарциса), Персефоне, Деметре, Душе

или Духа, нехотице струје кроз моје радове и равноправно се укрштају без

посебног разграничења, што указује на њихову блиску суштину. Без намере

аутора они су се обрели заједно у мом видном пољу када је у питању

накнадна анализа сопственог рада.
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Анализирајући даље свој рад, у поглављу Пројекција и перцепција, ауторка

детаљније образлаже своју методологију. Првенствено базирајући свој рад на

спонтаности и креативном импулсу, бавећи се пре свега односом форме и

садржаја, Вида Станисавац-Вујчић методу теоријског објашњења рада уводи тек

пост фестум у односу на саму продукцију. Пројектовано значење рада заправо

има своју паралелу у поступку којим се ауторка користи у своме раду.

Пројекција није само техникалија у инсталацији, већ се појављује и у цртачком

процесу и раду на скулптурама, при чему се као и у осталим значењским и

садржајним равнима ауторкиног рада, сусрећу светови конкретног и

замишљеног. Даље у тексту, Вида Станисавац-Вујчић анализира свој рад у

контексту ликовних елемената (плоха, сенка, силуета, цртеж) чија функција није

само формална већ носи и одређено симболичко и пренесено значење.

Подцелине које следе, поглавља о уметницима Дејвиду Хокнију и Тонију

Урслеру, праве занимљиву петљу између ауторкиног поступке и ова два

савремена уметника, детектујући тачке додира и разилажења њихових

уметничких поступака.

Поступак којим се уметница служи у продукцији својих радова јесте особен и

специфичан. Њему је посвећено поглавље Процес настајања радова у коме

ауторка детаљно објашњава технолошки поступак чије процедуре јесу чврсто

срасле са идејном и поетском основом њеног рада.

Након овог поглавља следи део у коме ауторка прилаже визуелни материјал,

документацију о изложбама које су претходиле докторском уметничком

пројекту и неодвојиви су део овог истраживачког процеса, као и фотографије

докторске изложбе у Галерији ФЛУ. Закључно разматрање, заправо јесте

наговештај новог почетка, који се опире било каквој дефиницији или утабаној

стази, без дуга и обавезе да оно што смо једном мислили и желели мора бити

заувек. Важан је тренутак у коме покушавамо нешто да учинимо, јер будућност

је ненаписана.

Критички осврт на докторски уметнички пројекат и оцена остварених резултата

Докторски уметнички пројекат Лепа ли си, Стојановић Олга! - Виде

Станисавац-Вујчић, на најбољи начин сублимира ауторкина истраживања у

проширеном пољу портретске проблематике. Полазећи од класичне

скулпторске дисциплине-портрета, уметница се луцидно креће кроз изазове на

које наилази у свом спонтаном, интуитивном али ипак интроспективном
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поступку. Жива, неукалупљена мисао (а то и писани текст потврђује), која има

обавезу искључиво према слободи и личној истини, обликовала је, тачније,

створила је ово проширено поље портрета. Руководећи се идејом да нам је и за

самоспознају неопходан, важан и нужан онај други, уметница се кроз своје

радове дотиче најдубљих, најделикатнијих, супстанцијалних питања нашег

бића. Редукованим визуелним средствима, готово елементарним, али и

етеричним, Вида Станисавац-Вујчић у својим радовима обједињује супротности

и контрасте који имају своје трајање: не исцрпљују се и не троше у једном

погледу. Траже и заслужују пажљиво посматрање. Наизглед би се рекло да те

супротности делују једне против других, но, истина је да је то начин њиховог

дисања, начин на који оне живе у нашој свести.

Писани део докторског уметничког рада Виде Станисавац-Вујчић захтева

нарочиту пажњу, као редак, а тиме и драгоцен, пример савршеног склада

теоријских разматрања и изјаве уметника о своме уметничком процесу, који

није пуко испуњење формалног захтева, већ јесте текст који се са задовољством

и интересовањем може читати. Текст није неутралан и безличан, ипак, ауторка

нам се обраћа ненаметљиво и нетенденциозно. Избором формата и начина на

који нам Вида Станисавац-Вујчић представља свој рад јесте и особен и по

својеврсној храбрости да се остане свој, аутентичан, изван очекивања, морања,

дефиниција, а опет буде утемељен у хуманистичкој научној мисли. Такође,

бавећи се питањима личне историје, крећући се том деликатном територијом,

Вида Станисавац-Вујчић, ниједног тренутка, није се приближила опасној сфери

интимне исповести, већ је сам рад, уметнички процес и сложена мрежа односа

коју он успоставља остајала у фокусу ауторкиних разматрања. Упоредну

анализу примера из савремене уметности чине прецизно одабрани примери

који разматрају и различите контексте сродних истраживања и тиме употпуњују

овај рад.

Закључак комисије

Комисија закључује да је докторанткиња Вида Станисавац-Вујчић у практичном

делу докторског уметничког пројекта Лепа ли си, Стојановић Олга! (Портрет

односа мајке и ћерке - фотографије, графике и скулптуре) успешно

реализованом изложбом достигла висок уметнички квалитет, а текстуалним

делом рада веома јасно мапирала путеве свог уметничког поступка. На основу

укупне оцене докторског уметничког пројекта Лепа ли си, Стојановић Олга!

(Портрет односа мајке и ћерке - фотографије, графике и скулптуре)

кандидаткиње Виде Станисавац-Вујчић, Комисија предлаже Наставно —

уметничком већу Факултета ликовних уметности у Београду да прихвати

Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта, који би,
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затим са Предлогом одлуке био достављен Сенату Универзитета уметности, на

чијем заседању би се донела одлука о усвајању и кандидаткиња упутила на

усмену одбрану.

мр Бранимир Карановић, професор емеритус, ФПУ у Београду

мр Вељко Лалић, редовни професор ФЛУ у Београду

Др Никола Шуица, редовни професор ФЛУ у Београду

др ум. Радош Антонијевић, ванредни професор ФЛУ у Београду

др ум. Оливера Парлић, ванредни професор ФЛУ у Београду, ментор